ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TH             Ia H’Drai, ngày       tháng     năm 2024
Về việc triển khai công tác

tái tạo nguồn lợi và an toàn

thực phẩm nuôi trồng thủy

sản trên địa bàn huyện

            Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1008/UBND-NNTN ngày 26/3/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai công tác tái tạo nguồn lợi và an toàn

thực phẩm nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai

có ý kiến như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp, Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện, Ủy ban nhân dân các

xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các

tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ, tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản

thông qua các kênh truyền thông tại địa phương như: báo, đài, loa phát thanh ở các

cụm dân cư, cộng tác viên tuyên truyền…

- Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động thả giống tái tạo nguồn

lợi thủy sản, trong đó tập trung tổ chức nhân dịp kỷ niệm 65 năm ngày truyền

thống ngành Thủy sản Việt Nam (ngày 01 tháng 4 năm 2024). Hoạt động thả giống

tái tạo nguồn lợi thủy sản phải đảm bảo: Lựa chọn khu vực thả là các vùng nước

phù hợp với đặc tính của loài; thả các loài thủy sản bản địa, loài có giá trị kinh tế,

loài nguy cấp, quý, hiếm có nguy cơ tuyệt chủng đã được sinh sản nhân tạo thành

công; không thả các loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg ngày 02 tháng 01

năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc nghiêm cấm sử dụng chất nổ, xung

điện, chất độc để khai thác thủy sản; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm trong

lĩnh vực bảo vệ nguồn lợi thủy sản, ngăn chặn và chấm dứt tình trạng sử dụng ngư

cụ cấm, nghề cấm, vi phạm khu vực cấm và khai thác các loài trong danh mục

cấm; tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực

bảo vệ nguồn lợi thủy sản.

- Hướng dẫn, tuyên truyền cho người nuôi trồng thủy sản các quy định

đảm bảo an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc trong nuôi trồng thủy sản.

2. Ủy ban nhân dân các xã: Tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm tra,

kiểm soát trước, trong và sau các đợt thả giống để đảm bảo hoạt động tái tạo nguồn

lợi thủy sản được hiệu quả.

2

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã triển khai việc ký cam kết đối

với cơ sở nuôi trồng thủy sản nhỏ lẻ đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định tại

Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra,

xử lý nghiêm các sai phạm (nếu có) trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật

về an toàn thực phẩm đối với cơ sở nuôi trồng thủy sản. Đặc biệt các hành vi vi

phạm về phòng chống dịch bệnh động vật quy định tại Điều 5 Nghị định số

90/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực thú y, cụ thể đối với các hành vi vi phạm về: Sử

dụng thuốc thú y không theo hướng dẫn của nhà sản xuất hoặc cơ quan quản lý

chuyên ngành thú y; sử dụng thuốc thú y không có trong danh mục thuốc thú y

được phép lưu hành tại Việt Nam hoặc chưa được cơ quan có thẩm quyền cho

phép; sử dụng thuốc thú y không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hết hạn sử dụng; sử dụng

nguyên liệu thuốc thú y; sử dụng nguyên liệu thuốc y tế hoặc thuốc y tế; sử dụng

thuốc thú y trong danh mục thuốc thú y cấm sử dụng tại Việt Nam để phòng bệnh

cho động vật.

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-04-01T13:58:08+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-04-01T15:50:48+0700

		2024-04-01T15:50:48+0700

		2024-04-01T15:50:48+0700

		2024-04-01T15:50:48+0700